
        

 

CCoommuunnee  ddii  
BBeelllliinnzzaaggoo  LLoommbbaarrddoo  
 

Città Metropolitana di Milano 

 

Via Roma,46 – cap. 20060 – Tel. 02.953850.1 – fax 02.95382876 – C.F./P.I. 01554230159 

Pec: protocollo@pec.bellinzagolombardo.gov.it E-mail: protocollo@bellinzagolombardo.gov.it   
Sito: www.bellinzagolombardo.gov.it 

Codice Ente 10904 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 103 Del 23-11-2016 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE DI UN 
ELENCO DI AVVOCATI PER L'AFFIDAMENTO  DI INCARICHI PER 
LA RAPPRESENTANZA, IL PATROCINIO E L'ASSISTENZA 
STRAGIUDIZIALE E/O GIUDIZIALE NELLE CONTROVERDIE IN 
CUI POTREBBE ESSERE PARTE IL COMUNE 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

L'anno  duemilasedici il giorno  ventitre del mese di novembre alle ore 22:00, nella 
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
legislazione vigente vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale: 
 

COMELLI ANGELA SINDACO Presente 

NEGRI ELIO VICE SINDACO Presente 

BELLONI BARBARA MARIA ASSESSORE Presente 

MAPELLI MATTEO ASSESSORE Presente 
 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0.  
 

Assume la presidenza Sindaco ANGELA COMELLI in qualità di SINDACO 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Leonilde Concilio che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale l'adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

mailto:protocollo@pec.bellinzagolombardo.gov.it
mailto:protocollo@bellinzagolombardo.gov.it


 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione N. 17 del 29/04/2016, esecutiva, con la quale il Consiglio 

Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione N. 65 del 27/11/2015, esecutiva, con la quale il Consiglio 

Comunale ha approvato e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016-2018, e 

successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTE le successive deliberazioni di variazioni di bilancio 2016/2018; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale N. 47 del 06/06/2016 con la quale sono 

state assegnate le risorse (PEG finanziario) ai responsabili di settore ed è stato approvato il 

Piano delle Performance 2016; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e le nuove norme introdotte nell’ordinamento ai fini 

dell’affidamento dei servizi legali (art. 4 e art 17 del nuovo codice appalti D. Lgs. n. 

50/2016); 

 

DATO ATTO che questo Ente non è dotato di Ufficio legale, non contempla nella dotazione 

organica adeguate figure professionali e all’occorrenza deve necessariamente rivolgersi a 

professionisti esterni per conferire gli incarichi per la rappresentanza, il patrocinio e 

l’assistenza stragiudiziale e/o giudiziale nelle controversie in cui potrebbe essere parte innanzi 

alle diversi corti giurisdizionali di ogni ordine e grado; 
 

RITENUTO, pertanto, opportuno che il Comune di Bellinzago Lombardo si doti di un 

Elenco di Avvocati mediante acquisizione di curricula professionali per la rappresentanza e la 

difesa in giudizio dell'Ente, (fatta salva la facoltà di scegliere altri avvocati non iscritti, 

laddove l'eccezionalità e l'importanza del contenzioso giustifichi un affidamento fiduciario al 

di fuori dell'elenco stesso);  

 

RILEVATO che la finalità della citata procedura risiede nel permettere l'individuazione di 

avvocati qualificati in seguito ad un iter amministrativo ispirato a principi di trasparenza, 

pubblicità e comparazione, e nel rispetto dei principi comunitari e nazionali sulla libera 

concorrenza;  

 

RITENUTO di dover richiedere i seguenti requisiti: 

1. Iscrizione all’Ordine degli Avvocati da almeno 5 anni ovvero 2 anni per le cause 

innanzi al Giudice di Pace; 

2. Polizza assicurativa per la copertura della propria responsabilità professionale con 

adeguati massimali per sinistro ed aggregato annuo; 

3. Assenza di situazioni di conflitto di interesse con l’ente; 

4. Possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la pubblica 

amministrazione; 

 

PRECISATO inoltre che:  

 Dovrà essere fatta salva la facoltà di scegliere altri avvocati non iscritti, laddove 

l'eccezionalità e l'importanza del contenzioso giustifichi un affidamento fiduciario al 

di fuori dell'elenco stesso;  



 L’elenco predisposto avrà validità biennale;  

 In casi particolari, previa idonea motivazione, potranno essere richiesti preventivi 

anche a professionisti non iscritti nell’elenco;  

 Gli onorari non potranno superare i minimi tariffari di cui al DM 55/2014 (o eventuali 

successivi DM di modifica delle tariffe forensi, fermo restando che, per gli incarichi 

già affidati, le fasi processuali già consumate saranno remunerate secondo la tariffa 

vigente al momento del conferimento dell’incarico); 

 Al professionista incaricato verranno corrisposte somme a titolo di acconto del 30% 

sul totale del compenso stabilito; 

 Il saldo sarà liquidato alla conclusione della vertenza a seguito di provvedimento 

definitivo;  

 Nell’affidamento degli incarichi dovranno essere tenuti presenti i seguenti elementi: 

- foro di competenza della causa affidata; 

- specializzazioni ed esperienze risultanti dal curriculum;  

- casi di evidente consequenzialità e complementarietà con altri incarichi aventi 

lo stesso oggetto; 

- principio di rotazione tra gli iscritti nell’elenco. 

 L’attivazione dell’elenco verrà comunicata con Avviso da pubblicare sul sito 

istituzionale dell’Ente; 
 

RITENUTO quindi di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali la 

predisposizione e la pubblicazione di un Avviso pubblico per la formazione di un elenco di 

avvocati del Comune di Bellinzago Lombardo al fine di conferire gli incarichi per la 

rappresentanza, il patrocinio e l’assistenza stragiudiziale e/o giudiziale nelle controversie in 

cui potrebbe essere parte innanzi alle diversi corti giurisdizionali di ogni ordine e grado, al 

fine di consentire un’adeguata pubblicità del medesimo sul sito istituzionale dell'Ente;  
 

VISTI: 

 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 lo Statuto comunale; 

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, TUEL, approvato con D. 

Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 il D. Lgs. n.50/2016 recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico 

dell’Amministrazione Comunale e pertanto non necessita di regolarità contabile; 

 

VISTO il parere tecnico rilasciato dal Responsabile del Settore Affari Generali ex art.49 D. 

Lgs. 267/2000; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI DARE ATTO che il contenuto delle premesse del presente atto si dà interamente 

richiamato e trasfuso nel dispositivo;  

 

2. DI APPROVARE i punti essenziali, contenuti in premessa, dell'Avviso pubblico per 

la formazione di un elenco di avvocati di fiducia del Comune di Bellinzago Lombardo 

al fine di conferire incarichi di assistenza legale e patrocinio in giudizio;  

 



3. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore “Affari Generali”, per le motivazioni 

esposte in narrativa che si danno per interamente richiamate e trasfuse, l'approvazione 

dell'avviso pubblico per la formazione di un elenco di avvocati di fiducia a cui 

conferire incarichi di assistenza legale e patrocinio in giudizio;  

 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, 4° comma, del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per 

consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Sindaco ANGELA COMELLI Dott.ssa Leonilde Concilio 

 

__________________________________________________________________________ 

 

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE  
 

Si certifica che questa deliberazione N. 103 Del 23-11-2016 è stata pubblicata 
all'albo pretorio on-line il                           e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi dando atto che, nello stesso giorno, verrà data 
comunicazione ai capi gruppo consiliari ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000. 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Leonilde Concilio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le 
modalità previste dall’art.134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000. 
Lì, 23-11-2016 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Leonilde Concilio 

 

__________________________________________________________________________ 

 

EESSEECCUUTTIIVVIITTÀÀ  
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                           per il 
decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
Lì 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Leonilde Concilio 

 


